

HỘI ĐỒNG XÃ TÂN THUẬN
LIÊN ĐỘI TH&THCS TÂN THUẬN 2

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
Tân Thuận, ngày 8 tháng 05 năm 2023

Số: 21 /BC-LĐ

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi
học kỳ I năm học 2022-2023

Thực hiện Công văn số 66/CV-HĐĐ ngày 16 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng đội tỉnh Kiên Giang về sơ kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023;

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng đội huyện Vĩnh Thuận về việc hướng dẫn tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 – 2023;

Nay Liên đội TH&THCS Tân Thuận 2 báo cáo kết quả thực hiện các nội dung với chủ đề:

Thiếu nhi Vĩnh Thuận

Làm nghìn việc tốt

Tiến bước lên Đoàn

I/ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

- Triển khai Chương trình năm học công tác Đội và phong trào thiếu nhi liên đội năm học 2022-2023 đến đội ngũ phụ trách Đội và thiếu nhi toàn Liên đội.
- Tổ chức phát động chủ đề năm học đến Đội viên, sao nhi đồng toàn Liên đội.
- Triển khai, cụ thể hóa kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” giai đoạn 2018-2025.
- Thường xuyên hướng dẫn, định hướng, theo dõi các chi đội tổ chức các hoạt động trọng tâm trong chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022 - 2023.
- Triển khai các văn bản chào mừng Đại hội Đoàn các cấp
- Chủ động làm tốt công tác tham mưu, phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường, Hội đồng đội xã, Hội đồng đội Huyện trong thực hiện chủ đề năm học 2022-2023.

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG, GIẢI PHÁP TRONG TỪNG MẶT CÔNG TÁC.

1. Liên đội đã tổ chức tuyên truyền, triển khai các giải pháp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng trong Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Kiên Giang lần thứ X;

2. Thường xuyên tổ chức cho thiếu nhi thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”, “Thiếu nhi nghìn việc tốt” thông qua các hoạt động phong trào trong nhà trường.

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Trẻ em, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến trẻ em trong thiếu nhi đến toàn Liên đội. Kịp thời lên tiếng trước các hành vi vi phạm quyền, xâm hại, bạo lực trẻ em.

4. Triển khai Chương trình “Rèn luyện đội viên” giai đoạn 2018 – 2025; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội.

III/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỤC TIÊU CỦA NĂM HỌC

1. Triển khai, thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều bác Hồ dạy” “Thực hiện phong trào nghìn việc tốt” và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp.

1.1. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Yêu tổ quốc, yêu đồng bào”:

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi về lịch sử, truyền thống của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh thông các giờ sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt đội, sinh hoạt sao... Giáo dục truyền thống cho học sinh trong các ngày lễ quốc khánh 2/9, Tết Trung thu, Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Chào mừng 30/4 được 15 cuộc với hơn 9.000 lượt học sinh được giáo dục tuyên truyền.

- Tổ chức hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn theo quy định với các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian, trò chơi tập thể để chào mừng các ngày lễ trọng đại trong năm học.

1.2. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Học tập tốt, lao động tốt”:

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường, Liên đội thường xuyên nhắc nhở Đội viên nâng cao ý thức học tập, hướng dẫn các phương pháp học tập hiệu quả qua các giờ sinh hoạt dưới cờ (giáo dục kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giải quyết vấn đề,...), xây dựng và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ học tập của Liên đội: CLB Tiếng anh, CLB Toán học... để học sinh có cơ hội phát huy năng lực, khả năng của mình.

- Tổ chức học sinh đọc sách trong thư viện. Tổ chức các hoạt động giới thiệu sách. Triển khai phong trào “Đọc báo đội” bằng các ấn phẩm báo *Thiếu niên tiền*

phong, thiếu nhi dân tộc, ... Phối hợp với thư viện nhà trường cho học sinh đọc sách Măng non, sách Thiếu nhi dân tộc thiểu số...

- Thực hiện kế hoạch của Phòng giáo dục, Liên đội đã tổ chức ngày hội “Tuần lễ học tập suốt đời năm 2022” với chủ đề: *Thúc đẩy chuyển đổi số cho học tập suốt đời năm 2022*, các hoạt động thu hút học sinh như: “Hướng dẫn học sinh sử dụng mạng xã hội” với hơn 916 lượt học sinh nghe; Tổ chức tham quan thư viện, tổ chức đọc sách, triển khai các ứng dụng CNTT...

- Thường xuyên giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường, chăm sóc cây xanh. Tổ chức chuyên đề “Phòng chống rác thải nhựa”, “phòng tránh đuối nước” với hơn 900 học sinh tham gia. Tổ chức cho học sinh lao động trực vệ sinh đảm bảo vệ sinh nhà trường với 16 cuộc hơn 8000 lượt học sinh tham gia.

1.3. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Đoàn kết tốt, kỷ luật tốt”:

- Tổ chức phát động phong trào thi đua “Thiếu nhi Vĩnh Thuận thi đua thực hiện 5 điều Bác Hồ dạy” trong toàn Liên đội. Triển khai xây dựng phong trào thi đua “Chi đội 3 tốt- sao nhi đồng 3 chăm ngoan” trong toàn liên đội.

- Thực hiện tổ chức thi đua “Hoa đội viên” bao gồm các hoạt động thi đua: “Hoa môi trường” bao gồm các hoạt động bảo vệ môi trường; “Hoa việc tốt” bao gồm các hoạt động giúp bạn; “Hoa thi đua” tổ chức thi đua giữa các lớp.

- Tổ chức phong trào mừng Tết trung thu năm 2022 với kinh phí hơn 7 triệu đồng. Phát 20 phần quà, mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng cho học sinh khó khăn. Nhận quà Thắp sáng ước mơ của Thiếu nhi Vĩnh Thuận và 5 phần quà của Hội khuyến học xã tân Thuận 1.000.000 đồng, các mạnh thường quân trị giá 10.0000đồng,

- Tổ chức tuyên truyền thực hiện phong trào: Gọi bạn xung tôi, Miệng nói lời hay lẽ phải, Đôi bạn cùng tiếng...trong toàn Liên đội.

- Tổ chức triển khai an toàn giao thông đến toàn Liên đội, triển khai chuyên đề Biển báo giao thông cho tất cả các lớp.

- Tổ chức tìm hiểu Luật An toàn giao thông, vẽ tranh cô động...

1.4. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Giữ gìn vệ sinh thật tốt”:

- Tổ chức cho học sinh thực hiện phong trào kế hoạch nhỏ, đến tháng 11 năm 2022 đã thu gom và bán được 500kg ve chai, giấy vụn, gây quỹ được 700.000 đồng.

- Giáo dục học sinh nếp sống văn minh, biết giữ gìn cảnh quan môi trường của nhà trường, giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường và xây dựng môi trường “Xanh- sạch- đẹp”, thường xuyên phối hợp với ban lao động, giáo viên chủ nhiệm tổ chức phát động các buổi lao động, duy trì, chăm sóc vườn thực vật, chăm sóc bồn

hoa, cây xanh của nhà trường. Giáo dục học sinh biết tự quản, biết tự giữ gìn vệ sinh cá nhân.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục học sinh phòng chống dịch bệnh covid-19 qua các hoạt động như: tuyên truyền quy tắc 5K, hướng dẫn rửa tay, hướng dẫn sử dụng khẩu trang điện tử bluezone,... với hơn 9000 lượt học sinh tham gia.

1.5. Tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “Khiêm tốn, thật thà, dũng cảm”:

- Liên đội tiếp tục phát động phong trào “Nuôi heo đất” từ số tiền nhật được của rơi không có người nhận. Tổng số tiền tiết kiệm được là 800.000 đồng.

- Thực hiện vận động thu quỹ đội để tạo quỹ cho các hoạt động của Liên đội được số tiền là 6.500.00 đồng.

- Phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2022-2023 với các nội dung thi đấu: Bóng chuyền, kéo co, Chạy 60m, 100m, 1.000, 2.000, bật xa, cờ vua, trò chơi cướp cờ, đua xe đạp chậm, ném bóng vào rổ.....

IV/ NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Ưu điểm

- Liên đội nhận được sự chỉ đạo kịp thời của Hội đồng đội các cấp trong việc thực hiện công tác Đội và phong trào thiếu nhi. Sự chỉ đạo sâu sát của Ban giám hiệu với hoạt động của Liên đội. Các hoạt động nhận được sự tham gia phối hợp nhiệt tình, hiệu quả của Giáo viên chủ nhiệm trong mọi hoạt động phong trào của Liên đội.

- Các em học sinh nhiệt tình, hăng say đối với các hoạt động của Liên đội từ đó giúp các hoạt động, phong trào được duy trì và phát huy.

2. Hạn chế

Bên cạnh những thuận lợi, công tác Đội và phong trào thiếu nhi của Liên đội cũng gặp khó khăn như: Tổ chức của Ban chỉ huy liên đội còn chưa được quy củ. Lứa tuổi các em còn nhỏ, nhận thức chưa sâu, nên việc sinh hoạt còn lơ đãng, sự sáng tạo chưa cao trong các buổi sinh hoạt.

V/ MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM TRONG HÈ, NĂM HỌC 2022-2023.

- Tổ chức triển khai và tổng kết cuối năm.

- Tổng kết phong trào thi đua trong công tác Đội.

- Hoàn thành các loại hồ sơ theo quy định.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong hè khi các em được trả về Địa bàn dân cư năm 2022-2023.

VI/ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Trên đây là báo cáo tổng kết kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023 của Liên đội TH&THCS Tân Thuận 2.

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Chương

TM LIÊN ĐỘI

TPT

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Tran Van Tuan", written over the printed name below.

Trần Văn Tuấn

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (b/c)
- HĐĐ huyện (b/c)
- HĐĐ xã (b/c)
- Lưu.